Magna res, inquit, placare mulierem. Et Xanthus, Tace posthac, emi enim te ad seruiendum, non ad contradicendum. Postera die Xanthus Aesopo sequi iusso, ad hortum quendam iuit empturus olera. Cum uerò olitor fasciculum olerum messuisset, accepit Aesopus. Xantho autem soluturo iam hortulano pecuniam, hortulanus, Sine, inquit, here, unum problema à te desidero. Et Xanthus, Quidnam? Tum ille, Quid ita, ut quæ à me plantantur olera, quamuis diligenter & fodiantur, & irrigentur, tardum tamen suscipiunt incrementum: quibus uerò spontanea è terra pullulatio, & si nulla cura adhibetur, ijs tamen celerior germinatio? Xanthus igitur (licet philosophi quæstio foret) cum nihil aliud sciret dicere, A diuina prouidentia & hoc inter cætera gubernari inquit. Aesopus uerò (aderat enim) risit. Ad quem philosophus, Rides ne, an derides? Et Aesopus, Derideo, inquit, sed non te, uerum qui te docuit. Quæ enim à diuina prouidentia fiunt, hæc à sapientibus uiris solutionem sortiuntur: oppone itaque me, & ego soluam problema: interim itaque Xanthus conuersus inquit olitori, Minime omnium decens est ò amice, me, qui in tantis auditorijs disceptauerim, nunc in horto soluere sophismata: puero autem huic meo, qui consequentia multorum callet, si proposueris, solutionem consequeris quæsitum. Et olitor, Hic turpis literas nouit? ò infelicitatem. Sed narra ò optime, si quæsitum declarationem nosti. Et Aesopus, Mulier, inquit, cum ad secundas nuptias iuerit, liberis ex priore uiro susceptis, si uirum quoque inuenerit filios ex priore uxore genuisse, quos ipsa filios adduxit,

horum

horum mater est : quos inuenit penes uirum , horum est
 nouerca : multam igitur in utrisque ostendit differentiam :
 nam quos ex se genuit , amanter & accuratè nutrire per=
 seuerat , alienos uero partus odit , & inuidia utens , illo=
 rum cibos diminuens , suis addit filijs . illos enim natura
 quasi proprios amat : odio autem habet , qui uiri sunt ,
 quasi alienos . Eodem modo & terra , eorum quæ ipsa ex
 se genuit , mater est : quæ autem tu plantas , horum est no=
 uerca . huius rei gratia , quæ sua sunt , ut legitima magis nu=
 trit , ac fouet : à te autem plantatis ut spurijs non tantum
 alimenti tribuit . His delectatus olitor , Credideris mihi ,
 inquit , quod me graui sollicitudine ac garrulitate leuaris .
 Abi gratis ferens olera , & quoties tibi his opus est , tan=
 quam in proprium hortum uadens accipe . Post dies
 aliquot rursus in balneum proficiscitur Xanthus . Qui=
 busdam autem amicis ibi inuentis , ad Aesopum loquitur ,
 ut in domum currat , & lentem in ollam iniectam coquat .
 Ille abiens , granum unum lentis in ollam iactum coquit .
 Xanthus ergo unà cum amicis lotus uocauit hos com=
 pransuros , præfatus tamen & quod tenuis esset futura
 cœna , utpote ex lente , quodq; non oporteret uarietate
 ferculorum amicos iudicare , sed probare uoluntatem .
 His uero profectis , & in domum ingressis , Xanthus
 inquit , Da nobis à balneo bibere Aesope . Illo ue=
 rò ex defluxu balnei accipiente & tradente , Xanthus
 fœtore repletus , Hem quid hoc , inquit , Aesope ? Et il=
 le , à balneo , ut iussisti . Xantho autem præsentia ami=
 corum iram compefcente , & pelum sibi apponi iu=
 bente , Aesopus pelui apposita stabat . Tunc & Xanthus ,
 Non

Non lauas? Tum ille, Iussum est mihi ea facere quæ iusse-
 ris: tu nunc non dixisti, Inijce aquam in peluim, & laua
 pedes meos, & pone soleas, & quæcunque deinceps. Ad
 hæc igitur amicis Xanthus ait, Num enim seruum emi?
 nullo modo, sed magistrum. Discumbentibus itaque ipsis,
 & Xantho Aesopum rogante, an cocta sit lens, cocleari
 acceptum ille lentis granum tradidit. Xanthus accipi-
 ens, ac ratus gratia faciendi periculum coctionis lentem
 accepisse, digitis conterens ait, Bene cocta est, affer. Illo
 solum aquam uacuante in scutellas, & apponente, Xan-
 thus, Vbi est lens, inquit? Et is, Accepisti ipsam. Et Xan-
 thus, Vnum granū coxisti? Tum Aesopus, Maxime: len-
 tem enim singulariter dixisti, non lentes, quod pluratiue
 dicitur. Xanthus ergo prorsus consilij inops, Viri so-
 cij, ait, hic ad insaniam me rediget. Deinde conuersus
 Ad Aesopum ait, Sed ne uidear improbe serue amicis in-
 iurius, abiens eme pedes porcinos quatuor, & perce-
 leriter coctos appone. Festinus hoc peragit: ac dum pe-
 des coquerentur, Xanthus iure uolens uerberare Aeso-
 pum, cum esset in re aliqua ad usum occupatus, unum
 ex pedibus ex olla clanculum auferens, occulit. Paulo
 post autem & Aesopus ueniens, & ollam perscruta-
 tus, ut tres solos pedes uidit, cognouit insidias sibi ali-
 quas factas: & accurrens in stabulum, saginati porci u-
 num ex quatuor cultro amputans, & pilis nudans in ol-
 lam iecit, ac coxit cum cæteris. Xanthus uerò ueritus ne
 Aesopus subreptum pedem non inueniens, fugeret: rur-
 sus in ollam ipsum iniecit. Aesopo autem in patinam pe-
 des euacuante, ac quinque his apparentibus, Xanthus,

Quid hoc, inquit, Aesope? quomodo quinque? Et ille,
 Duo porci quot habent pedes? Et Xanthus, Octo. Tum
 Aesopus, Sunt ergo hic quinque, & saginatus porcus
 inferius tripes pascitur. Xanthus admodum moleste fe-
 rens, amicis inquit, Non ne paulo ante dixi, quod celerri-
 me hic me ad insaniam rediget? Et Aesopus, Here nosti
 id, quod ex additione & subductione in quantitatem se-
 cundum rationalem summam colligitur, non esse errorem?
 Xanthus igitur nullam causam honestam inueniens uerbe-
 randi Aesopum, quieuit. Postridie autem ex scholasticis
 quidam sumptuosam apparans coenam, cum alijs discipu-
 lis & Xanthum inuitauit. Coenantibus igitur, Xanthus
 partes ex appositis accepit electas, & Aesopo pone stati-
 dedit. Abi, inquit ei, beneuolamq; meam hanc trade. Ille uero
 decedens secum cogitabat, Nunc occasio est ulcisci meam
 dominam, propterea quod me cum nouitius ueni, cauillata
 est: uidebit igitur an hero meo bene uelit. Profectus ita-
 que in domum, sedit in uestibulo: & hera accita spor-
 tulam partium coram ipsa posuit, ac inquit, Hera, hanc
 omnia herus misit, non tibi, sed beneuolae. Cumq; canem
 uocasset, atque dixisset, Veni Lycena, comede, tibi enim
 herus hanc iussit dari: particulatim cani omnia proiecit.
 At post hoc ad herum regressus, & rogatus an bene-
 uolae dederit omnia, Omnia, inquit, & coram me omnia
 comedit. Illo uero iterum rogante, Et quid nam edens
 ait? Et is, mihi quidem nihil quidquam dixit, sed secum
 tibi gratias habebat. Uxor tamen Xanthi eam rem ca-
 lamitosam esse arbitrata, nempe accusata, quod uel cani-
 culae beneuolentia in uirum cederet, ac subdens sese non
amplius

amplius in posterum cohabitaturam cum eo, ingressa cubiculum plorabat. Potu autem procedente, & quæstionibus alternis propositis, ac uno ex ipsis ambigente, quando futura esset ingens inter homines turbatio, Aesopus ponè stans, ait, Cum resurrexerint mortui, repetentes quæ possederint. Et scholastici ridentes dixerunt, Ingeniosus est nouitius hic. Alio uerò rursus proponente, quamobrem ouis ad cædem tracta, non exclamet, sus autem quammaximè uociferetur, Aesopus rursus ait, Quoniam ouis assueta mulgeri, aut etiam uelleris onus deponere, tacitè sequitur, ideo etiam pedibus arrepta, & ferrum uidens, nihil graue suspicatur, sed illa usitata & solita uidetur passura: sed sus, ut quæ neque mulgetur, neque tondetur, neque nouit ad horum aliquid trahi, sed carnes suas tantum usui esse, merito uociferatur. His sic dictis, discipuli rursus laudauerunt ipsum uersi in risum. Finito conuiuio, & Xantho in domum reuerso, & uxorem pro more aggresso alloqui, illa ipsum auersata, inquit, Ne mihi propinquus fias, da mihi dotem meam, & abiibo: non enim manserim tecum posthac: tu autem abiens cani adulare, cui misisti partes. Et Xanthus stupefactus ait, Omnino mali mihi aliquid rursus attulit Aesopus. Et uxori inquit, Domina, num me poto, tu ebria es? cui partes misisti? non ne tibi? Non per Iouem, mihi quidem minime, inquit illa, sed cani. Xanthus Aesopo accito inquit, Cui dedisti partes? Et ille, Beneuolæ tuæ. Et uxori Xanthus, Nihil accepisti? Et illa, Nihil. Et Aesopus, Cui enim iussisti, here, partes dari? Et ille, Beneuolæ meæ. Et Aeso

pus cane uocata, Hæc tibi, inquit, bene uult: nam mulier
 & si bene uelle dicatur, tamen minima quaque recula of-
 fensa contradicit, conuiciatur, abit: canem tamen uerbe-
 rato, expellito, non tamen discedet, sed oblita omnium,
 statim benignè blanditur & cum gratia herò. Oporte-
 bat igitur dicere herè, Vxori has partes ferto, & non,
 beneuolæ. Et Xanthus, Vides domina non meam esse cul-
 pam, sed eius qui tulit? tolera itaque, nec deerit mihi oc-
 casio, qua eum uerberem. Illa uerò non credente, uerùm
 clam ad suos parentes regressa, Aesopus inquit, Non re-
 ète dixi o herè, canem tibi magis bene uelle, quàm meam
 heram? Diebus autem aliquot præteritis, & uxore ir-
 reconciliata manente, & Xantho affines quosdam ad
 ipsam, ut reuerteretur domum, mittente: illa, cum cede-
 re nollet, ac proinde Xanthus in mœrore esset, Aesopus
 adiens eum, inquit, Ne te afflictes herè, ego enim eam
 cras uenire sponte & citissime faciam ad te. Accepta pe-
 cunia, Aesopus in forum proficiscitur: ac emptis anseri-
 bus, & gallinis, & alijs quibusdam ad conuiuium ido-
 neis, ambulans, domos circuibat: transibat igitur & ante
 domum parentum heræ suæ, ignorare simulans illorum
 esse, & in ea heram manere. Cumq; in quendam ex do-
 mo illa incidisset, rogabat, an aliquid ad nuptias utile do-
 mestici possent sibi uendere. Ille autem rogat, Cui est o-
 pus his? Xantho, inquit, philosopho: cras enim uxori co-
 pulandus est. Eo uerò ascendente, & uxori Xanthi hæc,
 ut audiuit, renuntiante, illa cursim, & propere ad Xan-
 thum ilico pergit, contra ipsum clamat, dicens inter alia
 & hæc, Non me uiuente, o Xanthe, alteri uxori cõiungi
 poteris.

poteris. Sicq; mansit in domo per Aesopum, quemadmodum propter illum discesserat. Rursus post dies aliquot, inuitans Xanthus discipulos ad prandium, Aesopo inquit: I, eme optimum quodque & præstantissimum. Ille inter eundem secum dicebat, Ego docebo herum non stulta mandare. Cum linguas igitur solum suillas emisset, & apparasset discumbentibus, linguam assatam singulis cum salsamento apposuit. Discipulis laudantibus ut philosophicum primum ferculum, propter linguæ ad locutionem ministerium: rursus elixas Aesopus linguas apposuit: atque iterum etiam ferculo alio, atque alio petito, ille nihil aliud quam linguas proponebat. Discipuli autem eodem subinde cibo repetito indignati, Quousque linguas, inquiunt? quippe nos per diem linguas edendo, nostras dolumus. Xanthus inquit iratus, Nihil aliud tibi est Aesope? Et is, Non certe. Tum ille, Nonne mandavi tibi sordidissime homule, optimum quodque, & præstantissimum obsonari? Et Aesopus, Multas habeo tibi gratias, quòd me philosophis præsentibus increpaueris. Quid igitur fuerit lingua melius & præstantius in uita? omnis enim doctrina, & philosophia per ipsam monstratur ac traditur, per ipsam dationes, acceptiones, fora, salutationes, benedictiæ, musa omnis: per ipsam celebrantur nuptiæ, ciuitates eriguntur, homines seruantur. Et, ut breuiter dicam, per ipsam tota uita nostra consistit: nihil ergo lingua melius. Ob hæc discipuli Aesopum recte loqui dicentes, aberrasse uerò magistrum, abiire singuli in domum. Postridie rursus accusantibus ipsis Xanthum, ille respondebat, non secundum uoluntatem suam

Lingua nihil
melius.

hæc fuisse, sed inutilis serui nequitia, hodie autem permutabit
 cœnã, & ipse presentibus uobis cum eo colloquar. Ac uocato eo,
 uilissimum quodq; & pessimum obsonari iubet, quod discipuli
 secum forent cœnaturi. Ille autem nihil mutatus, rursus
 linguas emit, & apparatus discumbentibus apposuit. Hi inter
 se submurmurabant, Porcinæ rursus linguæ. Et mox iterum
 linguas apposuit. Et ualde iterum, atque iterum. Xanthus
 autem iniquo animo ferens, Quid hoc, inquit, Aesope? num
 rursus mandauit tibi optimum quodq; & præstantissimum
 obsonari, ac non potius uilissimum quodque, & pessimum?
 Ille autem, Et quid unquam peius lingua ò here? non ne
 urbes per ipsam corruunt? non homines per ipsam interficiuntur?
 non mendacia omnia, & maledicta, & periuria per ipsam
 perficiuntur? non nuptiæ, & principatus, & regna per ipsam
 euertuntur? non, ut summam dicam, uita omnis per ipsam
 infinitorum errorum referta est? Hæc Aesopo dicente, quidam
 ex unâ discumbentibus, Xantho inquit, Hic, nisi ualde te ipsum
 munieris, non dubia erit insaniam causa tibi: qualis enim
 forma, talis & anima. Et Aesopus ad eum, Tu mihi uide-
 ris, ò homo prauus quidam, & curiosus esse, herum irritans
 contra seruum. Xanthus autem ad hæc, causam cupiens uerberandi
 hominem, Fugitiue, inquit, quoniam curiosum dixisti amicum,
 ostende mihi incuriosum hominem adductum. Egressus igitur
 postridie in plateam Aesopus, & eos, qui præteribant,
 circumspiciens, uidet quendam in loco quodam diu sedentem,
 quem iudicans secum otiosum & simplicem esse, accedens
 inquit, herus te inuitat secum pransurum. Rusticus ille
 nihil sciscitatus, neque quis

quis esset à quo inuitaretur, ingressus est in domum: & cum ipsis calceis ut erant uiles, discubuit. Rogante autem Xantho, Quis hic? Aesopus ait, Incuriosus homo. Et Xanthus uxori in aurem dicit ut sibi obsequeretur, & quod ipse iusserit faceret, ut plagas Aesopo honesta ratione inferret. Deinde coram omnibus inquit, Domina aquam in peluim iniice, & pedes hospitis laua. Cogitabat enim secum omnino hospitem recusaturum: Aesopum uerò, quod ille curiosus esset, uerberibus caesum iri. Illa igitur iacta aqua in peluim, ibat pedes hospitis lotura. At ille cognoscens hanc esse domus dominam, secum loquebatur, Honorare me omnino uult, atque huius rei gratia suis manibus pedes meos uult lauare, cum ancillis queat hoc mandare. Extensis igitur pedibus, Laua, inquit, hera: ac lotus discubuit. Xantho autem iubente uinum hospiti dari quod biberet, rursus ille considerabat secum, ipsos antè oportere bibere: sed quia sic ipsis uisum est, non opus mihi hæc inquirere. Accipiens igitur bibit. Prudentibus uerò, & ferculo quodam hospiti appposito, atq; illo suauiter comedente, Xanthus cocum, quòd male hoc condiuisset, criminabatur, atque etiam nudum uerberibus afficiebat. Rusticus autem secum dicebat, Ferculum quidem optime coctum est, & nihil ei deest, quominus recte paratum sit, si autem absque causa uult suum seruum flagellare pater familiàs, quid ad me? Xantho autem ægrefeferente, neque iucunde affecto, quoniam nihil hospes curiose inquirebat, tandem placentæ allatæ sunt. Hospes uerò tanquã nunquã placentam gustasset conuoluens, & accipiens, ipsas ut panes comedebat. Xanthus

autem pistorē accusauit, dixitq; ei, Cur nam ò execrāde, absque melle, ac pipere placentas præparasti? Ille inquit, Si cruda est, ò here, placenta, me uerbera: si uerò non ut oportebat, præparata est, nō me, sed herā accusa. Et Xanthus, si à mea hoc factū est uxore, uiuā ipsam nūc comburā. Atq; iterū uxori innuit, ut sibi obsequeretur propter Aesopū. Cū igitur iussisset sarmenta in mediū afferri, pyram succendit, & arreptā uxorem prope pyrā egit, ita ut crederetur ipsam in ignem esse immisurus: differebat autē aliquo modo, & circūspiciebat rusticū si quo modo assurgens, à tali audacia prohibere ipsum aggredieretur. Sed is secū rursus cōsiderabat, Cū nulla adsit causa quid nam sic irascitur? Deinde inquit, O paterfamiliās, si hoc iudicas oportere fieri, expecta me parūper dum digressus adducā & ipse meā ex agro uxore, ut ambas simul comburas. Hæc à uiro Xanthus audiēs, & huius synceritatē, ac generositatem admiratus, Aesopo inquit, Ecce uerè homo incuriosus, habes accepta præmia uictoriæ ò Aesope: satis est tibi de cætero, dein uerò libertatem tuam assequeris. Postridie autem Xanthus iussit Aesopo in balneas ire, & scrutari, an multa adesset turba, uelle enim lauari. Abeunti autem Prætor occurrēs, & Xanthi ipsum esse cognoscens, interrogauit quo nam iret. Quod cum se is negasset scire: existimans Prætor interrogationem suam floccipendi, in carcerem ipsum abduci iubet. Cum igitur abduceretur Aesopus, clamauit, Vides ò Prætor quemadmodū recte responderim? quæ enim non expectaui, & occurri tibi, & in carcerem iam trahor. Tum Prætor stupefactus respōsi promptitudine, sinit abire. Aesopus

pus autem profectus in balneas, multam turbam in ipsis
 intuitus est, sed & lapidem uidet in medio ingressu posi-
 tum, in quem singuli ingredienti, & egredientes offen-
 debant, hunc autem unus quispiam ingrediens ut lauare-
 tur, sublatum transposuit. Reuersus igitur ad herum, Si
 uis, inquit, here lauari, unū hominē in balneis uidi. Xan-
 thus profectus, ac multitudinem lauantium uidens, dixit,
 Quid hoc, ò Aesope? non ne unum hominem dixisti te ui-
 disse? Aesopus, Certe, inquit: nam lapidem illum (manu
 ostendens) ante ingressum positum reperi, in quē ingre-
 dientes omnes & exeuntes offendebant: unus uerò qui-
 dam antequam illideret, eleuatum transposuit. Illum igi-
 tur unum hominē dixi uidisse: pluris faciens quàm alios.
 Tum Xanthus, Nihil apud Aesopum tardum est ad re-
 sponsonem. Cum aliquando Xanthus ex latrina redi-
 ret, interrogauit Aesopum, Quid ita homines post caca-
 tionem, uentris excrementa aspiciunt? Ille ait, Antiquis
 temporibus uir quidam delicatius uiuens multo tempore
 præ delicijs in latrina sedebat, ut & sua illic immorans
 cacauerit præcordia. Ex illo tempore igitur timentes cæ-
 teri homines, uentris inspiciunt sordes, ne quo modo &
 ipsi hoc patiantur. Sed tu here, ne time: nō enim sunt tibi
 præcordia. Die autem quodam celebrato conuiuio, Xan-
 thus cū alijs philosophis discumbebat: & potu iam inua-
 lescente, crebræ quæstiones inter hos uersabantur: atque
 Xantho incipiēte turbari, Aesopus adstans ait, Here, Bac-
 chus tria possidet temperamenta, primum uoluptatis, se-
 cundum ebrietatis, tertium contumeliæ. Vos igitur poti-
 iam, & lætati, quæ reliqua sunt, obmittite. Tum Xan-

thus iam ebrius, ait, Tace, inferis consule. Et Aesopus, Igitur & in infernum distrahere. Ex discipulis autem quidam subebrium iam Xanthum uidens, & ut in uniuersum dicam, temulentum, O preceptor, inquit, potest ne homo aliquis ebibere mare? Et ille, Admodum quidem: ego enim ipse hoc ebibam, Discipulus, At si non poteris, quam nam tibi multam irrogabo? Tum Xanthus, Domum meam depono totam. Atque interim depositis anulis pacta firmauerunt, tum discesserunt. Postridie diluculo, excitato Xantho, ac faciem lauante, anulum inter lauandum non uidit. Aesopum de eo interrogat. Ille, Nescio, inquit, quid nam factum fuerit: sed unum scio tantum, quod a domo decideris tua. Tum Xanthus, Quamobrem? Aesopus, Quoniam heri ebrius pepigisti mare ebibere, atque in pactis deposuisti & anulum. Et is, Tum quomodo maius fide opus poteris? uerum te nunc rogo, si qua cognitio, si qua prudentia, si qua experientia, praesto sis, ac opem porrige, ut uincam, aut pacta dissoluam. Aesopus, autem, Vincere quidem haud licet, sed ut soluas pacta, efficiam. Cum hodie rursus in unum conueneritis, nullo modo uidearis timere, uerum quae pactus es ebrius, eadem sobrius quoque dic. Iube itaque stramenta, & mensam in littore poni, & pueros paratos cum poculis porrigere tibi marinam aquam. Cum autem omnem uideris turbam concurrisse ad spectaculum, ipse discumbens iube ex mari impleri poculum: atque hoc accepto omnibus audientibus, dic pactis praefecto, Quenam apud nos foedera iniuimus? Atque is respondebit tibi, quod pepigeris mare ebibere. Conuersus igitur tu ad omnes, sic dicito,

Viri Samij, scitis & uos penitus quamplurimos fluuios prorumpere in mare, ego autem pepigi mare solum ebibere, non etiam exeuntia in ipsum flumina, hic itaq; scholasticus prius coerceat flumina omnia, deinde statim mare solum ebibam, Xanthus autem futurā ex hoc pacti solutionem cognoscens, uehementer letatus est. Populus igitur ad littus confluit ad spectaculum eius, quod faciendum erat: cumq; Xanthus quæ edoctus fuerat ab Aesopo fecisset, ac dixisset, Samij admirati, acclamauerunt, ac ipsum laudarunt. Scholasticus autem, Xanthi pedibus obuolutus, & uictum se confitebatur, & pacta rogabat dissolui, quod & fecit Xanthus exorante populo. Profectis autem ipsis in domum, Aesopus adiens Xanthum, inquit, Per omnem uitam tibi gratificatus sum, non ne dignus sum o here consequi libertatem? At Xanthus obiurgando ipsum, repulit, dicens, An nolo ipse hoc facere? sed exi ante uestibulū, & specularē: & si uideris duas cornices, renuntia mihi: bonum enim augurium hoc, quod si unā uideas, hoc malum. Accedens, igitur Aesopus, cum duas fortē ita cornices super quadam uidisset arbore sidentes, accedens Xantho renūtiavit. Exeunte autem Xantho, altera harum euolauit: & Xanthus alteram solam uidens ait, Non ne dixisti mihi execrāde duas uidisse te? Et is, Ita, sed altera euolauit. Tū Xanthus, Deerat tibi fugitiue me ut deluderēs? Iubet igitur eū denudatū uerberari. At dum Aesopus uerberabatur, profectus quidā inuitauit ad coenam Xanthum, Aesopo inter uerbera exclamante, Hei mihi misero: ego enim qui duas uidi cornices, uerberor: tu uerò, qui unam tantum, in conuiuium abis:

uanum

uanum itaque fuit augurium. Tum Xanthus solertiani eius admiratus, cessare iubet uerbera. Non multis autem post diebus philosophos & rhetores cum inuississet Xanthus, iussit Aesopo ante uestibulum stare, & nullum indoctum ingredi sinere, sed doctos solos. Hora autem praedij clauso uestibulo, Aesopus intus sedebat. Ex inuitatis autem quodam profecto, & ianuam pulsante, Aesopus intus ait, Quid mouet canis? Ille putans canis uocari, iratus discessit, sic ergo unus quisque ueniens reuertebatur iratus, putans iniuria affici, Aesopo eodem omnes interrogante. Cum autem unus ex ipsis ostium pulsasset interrogatus quid moueret canis, respondit, Caudam & aures. Aesopus ipsum recte iudicans respondisse, aperta ianua ad herum duxit, ac inquit, Nullus philosophus ad conuiuium tuum uenit o here, praeter hunc solum. Xanthus igitur ualde tristatus est, deceptum se existimans ab inuitatis. Postridie cum uenissent inuitati ad literarium ludum, accusabant Xanthum, dicentes, Ut uideris, o praceptor, cupiebas quidem ipse contemnere nos: sed ueritus, putridum in uestibulo constituisti Aesopum, ut nos iniuria afficeret, & canes uocaret. Et Xanthus, In somnium ne id est, an uera res? Tum illi, nisi stertimus, uera res. Confestim accersitus Aesopus, & rogatus cum ira, cuius rei gratia amicos ignominiose amolitus esset, ait, Non tu mihi haec mandasti, ne quem uulgarem ac indoctum hominem permittere in tuum conuenire conuiuium, sed solos doctos? Tum Xanthus, Et quales hi, non ne docti? Et Aesopus, nullo pacto: ipsis etenim pulsantibus ianuam, & me intus rogitante quid nam moueret canis, nullus eorum intellexit sermonem. Ego igitur

cum indocti omnes uiderentur, nullum ipsorum introduxi, nisi hunc, qui docte respondit mihi. Sic igitur cum Aesopus respondisset, recte omnes dicere ipsum confirmarunt. Ac post dies rursus aliquot Xanthus sequente Aesopo, ad monimenta accessit, & quæ in arcis erant epigrammata legens, se ipsum delectabat. At Aesopo in quadam ex ipsis insculptas literas has uidente, α. β. δ. ο. ε. θ. χ. ostendenteq; Xantho, atque rogante, an hasce nouisset, diligenter ille scrutatus, non potis fuit harum inuenire declarationem, ac fassus est dubitare omnino. Tum Aesopus, Si per hanc columnulam, o here, thesaurum ostendā tibi, qua re me remunerabis? Et is: Cōfide, accipies enim libertatem tuam, atque dimidium auri. Tunc Aesopus distans à cippo passus quatuor, & fodiens, accepit thesaurum, & tulit hero, dicens, Da mihi promissum, cuius gratia inuenisti thesaurum. Et Xanthus, Non, si et ego sapiam, nisi & sensum literarum mihi dixeris: nam scire hoc multo re inuenta mihi preciosius. Et Aesopus, Qui thesaurum infodit hic, ut uir eruditus literas insculpsit has, quæ & inquit, α, ἀπόβας. β, βήματα. δ, τέσσαρα. ο, ὄρυξας. ε, εὐρησας. θ, θυγαυρόν. χ, χρυσίον. Xanthus autem, Quia ita solers es, & astutus, non accipies tuam libertatem. Et Aesopus, Renuntiabo dandum aurum o domine regi By-
santinorum: illi enim reconditum est. Et Xanthus, Vnde hoc nosti? Et ille, Ex literis, hoc enim inquit, α, ἀπόβας. β, βασιλέα. δ, διονυσίω. ο, ὄν εὐρες. θ, θυγαυρόν. χ, χρυσίον. Xanthus audiens regis esse aurum, Aesopo ait, Accepto dimidio lucri, taceto. Et ille, non tu mihi nunc hoc præbes, sed qui aurum hic infodit, ac quemadmodum, audi:

Id est, Rece-
passus quatuor
fodiēs inuenit
thesaurū au-

Id est, Reddidi
gi Dionysio
inuenisti the-
saurum aureum

Id est, Acceptū audi: hoc enim dicunt literæ, α, ἀνελόμφοι. β, βασίσσαντες. δ, ευντες diuidite quem inuenistis thesaurū aureū. διέλεθε. ο, ὄρ. ε, εὔρετε. θ, θηθηρόν. χ, χρυσίον. At Xanthus, Venias inquit, in domum, ut & thesaurum diuidamus, & tu libertatem accipias.

Profectis ergo, Xanthus timens Aesopi loquacitatem, in carcerem ipsum iussit iniici. Cū abduceretur Aesopus, sic inquit, Huiusmodi inquit sunt promissa philosophorum? non solum enim non accipio meam libertatem, sed & in carcerem iubes iniici me. Xanthus igitur iussit ipsum solui, & ait ei, Nimirum recte inquis, ut parta libertate, uehementior sis contra me accusator. Tum Aesopus dixit, Quodcunq; mihi potes facere, fac malū: omnino uel inuitus liberabis me. Ea uerò tempestate huiusmodi res Sami obtigit. Cū publice festū celebraretur, repente aquila deuolās, & publicū rapiēs anulum, in serui sinum demisit. Itaque Samij perterriti, cum ob hoc prodigiū incidissent in multum mœrorem, in unū coacti, cœperūt rogare Xanthum, quòd primus ciuiū esset, & philosophus, ut sibi iudiciū prodigij manifestaret. At ille omnino ambigens, tempus petijt. Profectus igitur domum, tristis erat admodum, & solitudinibus immersus, ut qui nihil iudicare posset. Aesopus uerò, mœrore Xanthi cognito, adiens ait, Qua causa, ò here, sic perseueras tristari? Mihi committe, uale dicto mœrori. Cras in forum profectus dic Samijs, Ego neque prodigia soluere didici, neque augurari: sed puer mihi est multarum rerum peritus, ipse uobis quæsitum soluet. Et si ipse consecutus fuero solutionem here, tu gloriam reportabis, tali utens seruo: sin minus fuero consecutus, mihi soli erit dedecus. Persuasus igitur Xanthus, postero die in theatrum profectus,